П Р О Е К Т
[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«___» __________ 2025 г.                  г. Мурино                                                № ___

Об утверждении Положения
[bookmark: _Hlk187829066]о депутате совета депутатов
муниципального образования
«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, осуществляющем полномочия на постоянной основе

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Регламентом совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Положение о депутате совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, осуществляющем полномочия на постоянной основе.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Муринская панорама» и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет mo-murino.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию	по вопросам местного самоуправления, гласности, использования земель, законности и правопорядка.

Глава муниципального образования                                                 С.Н. Галиновский

Утверждено
 решением совета депутатов
муниципального образования
«Муринское городское поселение»
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
от «__» _______ 2025 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _Hlk187831714][bookmark: _Hlk187830920][bookmark: _Hlk187848245]о депутате совета депутатов муниципального образования
«Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, осуществляющем полномочия на постоянной основе

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Устав), Регламентом совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Регламент).
1.2. В муниципальном образовании «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) осуществление полномочий на постоянной основе выполняет 1 (один) депутат совета депутатов муниципального образования «Муринское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов).
1.3. Депутат совета депутатов, осуществляющий полномочия на постоянной основе (далее – депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе), избирается из числа депутатов совета депутатов на весь срок полномочий совета депутатов в порядке, установленном Уставом и Регламентом.
1.4. Полномочия депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, начинаются в день его избрания советом депутатов и заканчиваются в день начала работы совета депутатов нового созыва (день открытия первого заседания совета депутатов нового созыва), за исключением случаев досрочного прекращения его полномочий в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом и Регламентом.
Полномочия депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в следующих случаях:
1) смерть;
2) отставка по собственному желанию;
3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;
8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа местного самоуправления;
9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
10) приобретение статуса иностранного агента;
11) иные случаи, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и другими федеральными законами.
1.5. В своей деятельности депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ленинградской области, Уставом, Регламентом, настоящим Положением, другими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
1.6. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, обязан соблюдать ограничения, установленные Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», а также ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
1.7. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.
1.8. График приема граждан депутатом, осуществляющим полномочия на постоянной основе, определяется распоряжением главы муниципального образования.
1.9. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, устанавливается следующий режим рабочего времени и отдыха:
- продолжительность рабочей недели – пятидневная с двумя выходными днями;
- выходные дни (еженедельный непрерывный отдых) - суббота и воскресенье;
- в понедельник, вторник, среду, четверг начало работы в 9 часов, окончание – в 18 часов;
- в пятницу: начало работы в 9 часов, окончание – в 17 часов;
- перерыв в течение рабочего дня – 48 минут;
- продолжительность рабочего дня накануне нерабочих праздничных дней уменьшается на один час.
Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, устанавливается ненормированный рабочий день.
1.10. За осуществление полномочий на постоянной основе депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, выплачивается денежное содержание в размере и порядке, определяемом муниципальными правовыми актами муниципального образования.
1.11. В своей деятельности депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, подотчетен совету депутатов и подчиняется главе муниципального образования.
1.12. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, отчитывается перед советом депутатов о работе в рамках своих полномочий на последнем в году заседании совета депутатов.

[bookmark: _Toc67909972]2.  Полномочия и функции депутата,
осуществляющего полномочия на постоянной основе

2.1. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, непосредственно участвует в организации работы совета депутатов в соответствии с Уставом и Регламентом.
2.2. В целях организации деятельности совета депутатов депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, обладает следующими полномочиями и функциями:
- обеспечивает деятельность совета депутатов;
- организует получение от исполнителей проектов решений, документов и материалов к указанным проектам решений в полном объеме;
- по поручению главы муниципального образования организует работу постоянных или временных комиссий, рабочих групп по рассмотрению, поступивших на рассмотрение совета депутатов проектов решений, контролирует прохождение проектов от поступления до вынесения на рассмотрение совета депутатов;
- готовит проект повестки очередного заседания совета депутатов;
- организует направление депутатам совета депутатов проекта повестки очередного заседания, проектов решений, а также документов и материалов, сданных в совет депутатов инициаторами проектов решений, путем направления электронных файлов на адрес электронной почты каждого депутата и оповещения об отправке электронных файлов по телефону или с применением мессенджера Telegram каждому депутату;
- по результатам работы постоянных или временных комиссий, рабочих групп, направляет окончательные проекты решений с внесенными всеми поправками, изменениями и дополнениями путем направления электронных файлов на адрес электронной почты каждого депутата и оповещения об отправке электронных файлов по телефону или с применением мессенджера Telegram каждому депутату;
- организует доведение до сведения депутатов и населения о времени и месте проведения очередного и внеочередного заседаний совета депутатов;
- оказывает содействие депутатам в их деятельности;
- осуществляет прием жителей, согласно утвержденному графику, по адресу совета депутатов: Ленинградская область, Всеволожский район, г. Мурино, ул. Оборонная 32А;
- выполняет отдельные поручения главы муниципального образования;
- осуществляет иные полномочия и функции, предусмотренные Уставом, Регламентом.
При отсутствии депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, его полномочия и функции выполняет специалист аппарата совета депутатов.

3. Отпуск депутата совета депутатов,
осуществляющего полномочия на постоянной основе

3.1. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск с сохранением должности и денежного содержания. Ежегодный оплачиваемый отпуск депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.
3.2. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, продолжительностью 28 календарных дней.
3.3. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляются следующие дополнительные оплачиваемые отпуска:
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 3 календарных дня;
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет;
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в случаях, предусмотренных федеральными законами и законами Ленинградской области.
Продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, за выслугу лет не может превышать 10 календарных дней и рассчитывается исходя из стажа депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе (полных лет на начало рабочего (служебного) года, за который предоставляется отпуск) на должностях, перечисленных в пункте 9 настоящего Положения:
при стаже от 1 года до 5 лет - 1 календарный день;
при стаже от 5 до 10 лет - 5 календарных дней;
при стаже от 10 до 15 лет - 7 календарных дней;
при стаже 15 лет и более - 10 календарных дней.
При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодными дополнительными оплачиваемыми отпусками.
3.4. В стаж (общую продолжительность работы) для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, за выслугу лет включаются периоды замещения:
1) должностей муниципальной службы;
2) муниципальных должностей;
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации;
4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей федеральной государственной службы иных видов.
В стаж (общую продолжительность работы) для определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет также включаются (засчитываются) периоды замещения иных должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж муниципальной службы, государственной гражданской службы в соответствии с федеральными законами.
3.5. Депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, по его письменному заявлению может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более трех месяцев.
3.6. Продолжительность ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, исчисляется в календарных днях. Нерабочие праздничные дни, приходящиеся на период отпуска, в число календарных дней отпуска не включаются.
3.7. Финансирование ежегодного оплачиваемого отпуска депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, осуществляется за счет средств фонда оплаты труда, предусмотренного на содержание совета депутатов муниципального образования.
3.8. Часть ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, может быть заменена денежной компенсацией.
3.9. Оплата отпуска депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, производится не позднее, чем за три дня до его начала.
3.10. Оплачиваемый отпуск должен предоставляться депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, ежегодно.  Очередность предоставления оплачиваемых отпусков определяется ежегодно в соответствии с графиком отпусков.
3.11.  О времени начала отпуска депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, должен быть извещен не позднее, чем за две недели до его начала.
3.12. По желанию депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, ежегодный оплачиваемый отпуск может быть предоставлен по частям. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
3.13. В случаях, предусмотренных трудовым законодательством, ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен или перенесен на другой срок, с внесением соответствующих изменений в график отпусков.
3.14. По желанию депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, ежегодный оплачиваемый отпуск может быть перенесен на другой срок (в том числе на следующий календарный год) полностью или в части с внесением соответствующих изменений в график отпусков. Запрещается не предоставление депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, отпуска в течение двух лет подряд.
3.15. Отзыв депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, из отпуска допускается только с его согласия.
3.16. Неиспользованная в соответствии с пунктом 3.15 настоящего Положения часть отпуска должна быть предоставлена депутату, осуществляющему полномочия на постоянной основе, в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.
image1.jpeg